
 

 

   Consiglio di Bacino dell’Ambito 
                          BACCHIGLIONE 

 
 

Deliberazione di Assemblea 
 

                                                                                      OdG 3 
SEDUTA del 23.03.2023 Immediatamente eseguibile 
N. di reg.: 3  
N. di prot.: 531  
 
Oggetto:   

 
NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE ING. FRANCESCO CORVETTI. 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di marzo, si è svolta l’Assemblea del Consiglio di Bacino 
in modalità asincrona, secondo le modalità comunicate ai comuni soci in data con nota prot. 404 del 
14.03.2023 
 
Partecipa l’ing. Francesco Corvetti in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza PAOLO CENTOFANTE nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito 
BACCHIGLIONE in data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di raccolta dei voti 
trasmessi a mezzo pec e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 5    Allegati n.:  
 
 
F.F. IL DIRETTORE     IL PRESIDENTE 
FRANCESCO CORVETTI    PAOLO CENTOFANTE 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 28.03.2023               
Al 12.04.2023 
 
E’ divenuta esecutiva il  23.03.2023  ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Padova,23.03.2023 
 
 
          IL  DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2

L’ASSEMBLEA 
 
 

PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano 
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti 
nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, 
al fine di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di 
Bacino, le funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad 
essi tutto il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 
Bacchiglione in data 26.06.2013 con la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 
 
PREMESSO che la vigente Convenzione prevede, tra gli organi dell’Ente, la figura del Direttore 
Generale, cui è attribuita, tra le altre funzioni, la responsabilità del personale, del funzionamento 
degli uffici e dell’istruttoria dei provvedimenti nonché il coordinamento dell’attività tecnico-
amministrativa e finanziaria del Consorzio; 
 
RICHIAMATI gli articoli 9 comma 2 lett. c) e 15 comma 1 della citata Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio 
idrico integrato “Bacchiglione”, ai sensi dei quali la nomina del Direttore è di competenza 
dell’Assemblea, su proposta del Comitato Istituzionale, tra persone di comprovata esperienza nel 
settore; 
 
OSSERVATO che con delibera n. 1 di reg. del 04/10/2013 il Comitato Istituzionale ha deciso di 
mantenere, fino a nuova approvazione, i regolamenti precedentemente approvati dal Consiglio di 
Amministrazione dell’AATO Bacchiglione; 
 
CONSIDERATO che l’Ente è chiamato a svolgere un ampio numero di funzioni istituzionali, il cui 
esperimento è spesso sottoposto a termini perentori nazionali e che a fronte di tali maggiori oneri, il 
personale si è al contrario ridotto a livelli di allarme, non potendo essere ricostituito a seguito delle 
note problematiche di stop al turnover; 
 
OSSERVATO che a fronte di questi due opposti trend si è venuto a determinare un’organizzazione 
degli uffici progressivamente e notevolmente più complessa in funzione dei vari fronti del servizio 
idrico integrato sui quali si trova ad operare l’Ente d’Ambito; 
 
TENUTO CONTO che il Servizio Idrico Integrato dopo un periodo di profonda trasformazione ha 
trovato una propria stabilità con l’attribuzione delle competenze dal punto di vista regolatorio ad 
una Autorità indipendente (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente - ARERA), 
tuttavia, anche a seguito delle rilevanti risorse ottenute relativamente ad alcuni bandi PNRR, vi è la 
necessità di coordinare la realizzazione di importanti opere da parte dei gestori da implementarsi 
con un attenta opera propulsiva e proattiva con i gestori, oltre che di tutti gli interventi previsti nel 
Piano d’Ambito il cui aggiornamento biennale è ancora in attesa dell’approvazione sempre da parte 
di ARERA; 
 
TENUTO CONTO che non solo per la natura fortemente specialistica delle competenze richieste 
dalla regolazione del settore idrico, ma anche per la strategicità del governo del SII e dei servizi 



 3

pubblici in generale, caratterizzato da un sistema di governance complesso e di alta specializzazione 
professionale, tecnica ed amministrativa (interlocutori istituzionali degli EGA sono: a livello 
nazionale i Ministeri e le Autorità Indipendenti; a livello territoriale gli Enti locali, dalla Regione 
Veneto ai singoli comuni soci, ma senza dimenticare i consorzi di Bonifica e le Autorità di Bacino), 
la struttura dell’ente d’ambito risulta un prezioso riferimento per il territorio e i suoi Enti Locali. 
 
RICORDATO INOLTRE che con la struttura e in sinergia con il gestore, l’attuale Facente 
Funzioni il Direttore, ha maturato nel corso del tempo il possesso di una esperienza pluriennale e 
dimostrato una specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico comprovandole con il 
pieno ed oggettivo raggiungimento degli obiettivi richiesti dalla normativa di settore (in materia di 
adempimenti previsti per gli EGA ai sensi del cd. “sbloccaItalia”, cfr. le tredici Relazioni ai sensi 
dell’art. 172 comma 3bis del dlg. 152/2006 recante “norma in materia Ambientale” dell’AEEGSI 
ora ARERA; in tema adeguatezza infrastrutturale alle prescrizioni comunitari e sugli scarichi di 
acque reflue, cfr. sito del commissario unico depurazione; in tema di adeguatezza dello schema 
regolatorio locale, cfr. le delibere di approvazione dello specifico schema regolatorio dell’ARERA); 
 
RITENUTO che a fronte della scelta di prevedere una dirigenza d’ambito a termine, a fronte della 
nomina assembleare del Direttore, nomina caratterizzata da fiduciarietà, si riscontra che tale fiducia 
si sia manifestata in continuità anche a fronte dei molteplici e variabili esiti elettorali nel corso del 
tempo suggerendo la nomina dell’attuale facente funzioni al ruolo di effettivo Direttore con una 
piena rispondenza del ruolo con i compiti fino ad ora già coperti in un regime di precarietà; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione consiliare n. 66 di reg. del 04.06.2010 con cui si è approvata la posizione 
organizzativa al dipendente ing. Francesco Corvetti a fronte di una retribuzione di posizione 
pari ad € 6.886,09 lordi da ripartire in tredici mensilità; 

 la deliberazione consiliare n. 46 di reg. del 22.06.2011 con cui si è approvata l’aumento 
delle responsabilità legate alla posizione organizzativa del dipendente ing. Francesco 
Corvetti a fronte di una retribuzione di posizione comprensiva della quota precedente pari ad 
un totale di € 8.607,62 lordi da ripartire in tredici mensilità; 

 la deliberazione consiliare n. 31 di reg. del 27.03.2012 con cui si è conferito all’ing. 
Corvetti, istruttore direttivo tecnico dell’ente, l’incarico, all’interno dell’area delle posizioni 
organizzative, di sostituire il direttore generale in caso di assenza o impedimento con 
conseguente adeguamento della relativa retribuzione di posizione legata all’aumento delle 
responsabilità legate alla posizione del dipendente ing. Francesco Corvetti. 

 la deliberazione commissariale n. 1 del 15 gennaio 2013 in cui veniva riconfermato l’ing. 
Corvetti come Facente Funzioni del Direttore 

 la deliberazione n. 18 del Comitato Istituzionale del 27 novembre 2013 in cui veniva 
confermato nuovamente l’ing. Corvetti come Facente Funzioni del Direttore; 

 la deliberazione n. 66 del 22 ottobre 2014 in cui veniva confermato nuovamente l’ing. 
Corvetti come Facente Funzioni del Direttore nonché responsabile del servizio finanziario; 

 
RICHIAMATA, inoltre la delibera dell’Assemblea n. 4 dell’8 marzo 2018 in cui si definiva di 
mantenere presso la figura del responsabile dell’ufficio tecnico, ing. Francesco Corvetti il ruolo di 
facente funzione il Direttore fino alla nomina dello stesso; 
 
RICHIAMATA da ultima la propria deliberazione n. 20 del 15.04.2022 nella quale il Comitato 
Istituzionale ha rinnovato l’incarico per la durata di tre anni responsabile dell’U.O. Ufficio Tecnico 
con posizione organizzativa e responsabile del servizio finanziario e, all’interno dell’area delle 
posizioni organizzative, di sostituire il direttore generale in caso di assenza o impedimento; 
 



 4

RITENUTO di provvedere alla copertura della posizione di Direttore Generale del Consorzio 
mediante contratto di lavoro ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267 per 
la Dirigenza; 
 
ACCERTATO che l’ing. Francesco Corvetti fino ad oggi ha sempre svolto le attività cui è preposta 
con competenza, impegno e diligenza, dimostrando notevoli capacità organizzative e di 
coordinamento tra le varie unità operative anche in contesti di elevata criticità e delicatezza che ha 
saputo gestire, affiancando costantemente la direzione e gli organi esecutivi dell’Ente d’ambito, con 
razionalità, precisione e preparazione interdisciplinare; 
 
ATTESO dunque che l’ing. Corvetti ha acquisito a partire dall’anno 2003 e nel corso degli anni di 
servizio presso prima l’ex Autorità d’Ambito Bacchiglione e successivamente Consiglio di Bacino 
Bacchiglione, una preziosa esperienza interdisciplinare, sia tecnica che organizzativa e gestionale; 
 
ACCERTATO quindi in capo all’ing. Francesco Corvetti, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto  dell' incarico come previsto dall’art 
110 co 1; 
 
DATO ATTO che l’ing. Francesco Corvetti ha presentato la dichiarazione di assenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità ex d.lgs 39/2013 ed allegato al presente atto, impegnandosi ad 
aggiornarlo ad ogni modifica della situazione e comunque almeno una volta ogni anno; 
 
INDIVIDUATA dunque nell’ing. Francesco Corvetti nato a Padova il 16/03/1976, una figura 
idonea al conferimento, dell’incarico di Direttore generale entro la sfera di competenze e con le 
relative competenze dirigenziali e il riconoscimento economico dirigenziale; 
 
VISTA la proposta all’Assemblea da parte del Comitato Istituzionale di nominare l’ing. Francesco 
Corvetti quale Direttore Generale dell’ente con la deliberazione n. 18 di reg. dell’8 marzo 2023 con 
chiamata diretta ai sensi dell’art. 12 del vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, in considerazione della delicatezza del contenuto altamente fiduciario dell’incarico e 
delle caratteristiche del candidato esposte; 
 
RITENUTO pertanto di prevedere la retribuzione nella seguente maniera: 

- retribuzione base come da CCNL vigente € 45.260,27  
- retribuzione di posizione € 36.842,00 
- retribuzione di risultato pari al 15% della retribuzione di posizione e attribuibile 

annualmente a seguito di valutazione da parte del Presidente ed approvata dal Comitato  
 
DATO ATTO che la spesa di cui trattasi troverà copertura agli interventi afferenti la spesa del 
personale alla missione 01 programma 02 segreteria generale capitolo 520 “Compenso Direttore 
generale” del bilancio di previsione 2023 gestione competenza; 
 
ATTESO CHE come previsto dall’art. 110 TUEL al comma 5. per il periodo di durata 
dell’incarico, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza 
assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante le norme del testo unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
- Il D. Lgs. 165/2001; 



 5

- la L.R. 27.3.1998, n. 5, che ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale denominato 
“Bacchiglione”; 

- lo Statuto del Consiglio di Bacino A.T.O. Bacchiglione; 
- il vigente CCNL comparto regioni – enti locali; 

- I vigenti Regolamenti interni del Consiglio di Bacino; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, riportati in calce alla medesima; 
 
RITENUTO, di provvedere al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali 
dell’Ente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;  
 
CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 
 

   -    Votanti 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Favorevoli 59 abitanti rappresentati 714.623 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   1 abitanti rappresentati 23.964 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di conferire all’ing. Francesco Corvetti nato a Padova il 16.03.1976, l’incarico di Direttore 
Generale, a far data dal 1.04.2023 per una durata di 3 anni eventualmente rinnovabili dal 
Comitato Istituzionale; 
 

2. di attribuire al suddetto, successivamente alla sua nomina, la qualifica e il compenso relativo 
secondo quanto previsto dal CCNL Enti locali e secondo quanto stabilito dal Comitato 
Istituzionale e riportato in narrativa per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di delegare il Presidente all’esecuzione della presente delibera adoperandosi alla predisposizione 

ed alla sottoscrizione di tutti gli atti ad essa collegati; 
 
 
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

   -    Votanti 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Favorevoli 59 abitanti rappresentati 714.623 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   1 abitanti rappresentati 23.964 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
Data, 15.03.2023      

     IL F.F. DIRETTORE 
    (Ing. Francesco Corvetti) 


